ОДОБРЕНО
на педагогическом совете
Протокол № i
от«~» ноября 2021 г.

октионова

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном спортивном клубе «СпортТайм>>

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
основной общеобразовательной школы для учащихся

с ограниченными возможностями здоровья
№ 45 г. Томска

1. Общие положения

1. 1. Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного спортивного клуба (ШСК) и
устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, механизм управления,. порядок организации
содержания деятельности, ответственность, а таюке порядок взаимодействия с другими
организациями.

1.2. Школьный спортивный клуб «СпортТайм» муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения основной общеобразовательной школы для учащихся с ограниченными возможностями
здоровья № 45 г. Томска (МБОУ ООШ №45 г. Томска) (далее по тексту Клуб) является структурным
подразделением школы.

1.3. Целью деятельности Клуба является вовлечение обучающихся в систематические занятия
физической культурой, школьным и массовым спортом, формированию здорового образа жизни, а так
же развития и популяризации традиций Томской области в области физической культуры и спорта.

1.4. Деятельность Клуба курирует руководитель Клуба, назначенный приказом директора школы.
1.5. Клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с образовательными учреждениями,

учреждениями физической культуры и спорта, общественными организациями.
1.6. В своей деятельности Клуб руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007 г. № 329 - ФЗ, Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ, Письмом
Министерства образования и науки РФ и Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ
от 10.08.2011 г. № МД-1077/19, НП-02-07/4568 «О методических рекомендациях по созданию и
организации деятельности школьных спортивных клубов», Приказом Минпросвещения России от
23.03.2020 г. №117 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных
клубов», законами и иным нормативно-правовыми актами Томской области, постановлениями и
распоряжениями администрации Города Томска, а таюке настоящим Положением.

1.7. Деятельность клуба основывается на принципах добровольности, равноправия всех его участников,
законности.

1.8. Положение вступает в силу с момента его утверждения директором школы.

2. Задачи деятельности Клуба

2.1. Задачами деятельности Клуба являются:
- пропаганда здорового образа жизни;
- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом,

формирование мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;
- организация и участие в физкультурных и спортивных массовых мероприятиях;

укрепление здоровья и физическое совершенствование обучающихся на основе
систематически организованных внеклассных спортивно-оздоровительных занятий;

- закрепление и совершенствование умений и навыков обучающихся, полученных на уроках
физической культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств;

- воспитание у обучающихся общественной активности, трудолюбия, самостоятельности и
организаторских способностей;

- привлечение к спортивно-массовой работе родителей, педагогов школы и города Томска.

1

3. Функции Клуба

3.1. Клуб в своей деятельности выполняет следующие функции:
- организует физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия, внутриклассные и

внутри школьные соревнования, товарищеские спортивные встречи с другими Клубами;
- формирует команды по видам спорта, организует их подготовку и обеспечивает их участие в

соревнованиях разного уровня (городской, муниципальный, Всероссийский);
- пропагандирует в школе основные идеи физической культуры, спорта, здорового образа жизни,

в том числе деятельности Клуба;
- поощряет обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-спортивной работе;
- организует постоянно действующие спортивные объединения, секции, кружки, охватывающие

обучающихся на всех ступенях обучения;
- организует физкультурно-спортивные праздники, Дни здоровья, показательные выступления

ведущих спортсменов клуба;
- организует подготовку обучающихся к выполнению испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- совершенствует матер~ально-спортивную базу Клуба.

4. Структура клуба

4.1. Управление КЛубом осуществляет его руководитель, назначаемый и освобождаемый от должности
директором школы.

4.2. Руководитель Клуба осуществляет взаимодействие с администрацией школы, органами местного
самоуправления, спортивными организациями и учреждениями, другими Клубами.

4.3. Формами самоуправления в Клубе является Совет Клуба, состоящий из представителей
педагогического коллектива и администрации школы.

4.4. Совет Клуба состоит не менее чем из 5 человек, избираемый общим собранием членов Клуба:
4.5. Обязанности между членами Совет Клуба определяет самостоятельно.
4.6. О проделанной работе Совет Клуба отчитывается 1 раз в год перед директором школы.
4.7. Решения Совета Клуба правомочны, если на заседании присутствовало не менее 2/3 от общего

числа членов Совета Клуба.
4.8. Решения Совета Клуба принимаются на заседаниях Совета Клуба простым большинством голосов

от общего числа присутствующих членов.
4.9. Заседания Совета Клуба проводятся не реже одного раза в полугодие и оформляются протоколом.
4.1 О. Совет Клуба:

- готовит предложения директору школы о поощрении членов Клуба в организационной,
физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе;

- организует проведение общешкольных спортивных мероприятий;
- принимает решение о названии Клуба, утверждает символику Клуба;
- утверждает план работы на год и ежегодный отчет о работе Клуба, отвечает за выполнение

плана работы клуба, заслушивает отчеты членов Клуба о выполнении запланированных
мероприятий;

- обеспечивает систематическое информирование обучающихся и родителей (законных
представителей) о деятельности Клуба;

- обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших традиций КЛуба.

5. Права и обязанности членов Клуба

5.1. Членами Клуба могут быть педагогические работники, родители (законные представители)
обучающихся, а также действующие спортсмены и ветераны спорта.

5.2. Все члены Клуба имеют равные права и обязанности.

5.3. В соответствии с настоящим Положением члены Клуба имеют следующие права:
5.3.1. Избирать и быть избранным в руководящий орган Клуба.
5.3.2. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Клубом.
5.3.3. Совмещать посещение секций по различным видам спорта.
5.3.4. Вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности Клуба.
5.3.5. Использовать символику Клуба.
5.3.6. Входить в состав сборной команды Клуба.
5.3.7. Получать всю необходимую информацию о деятельности Клуба.

2

5.4. В соответствии с настоящим Положением члены Клуба обязаны:
5.4.1. Соблюдать настоящее Положение о школьном спортивном Клубе.
5.4.2. Выполнять решения, принятые Советом Клуба.
5.4.3. Бережно относится к оборудованию, сооружениям и иному имуществу Клуба.
5.4.4. Показывать личный пример здорового образа жизни и культуры.
5.4.5. Принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях школы.
5.4.6. Соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и соблюдения

правил личной гигиены.
5.4.7. Знать и выполнять правила по техники безопасности в процессе участия в спортивно-массовых

мероприятиях.

6. Документация, учет и отчетность деятельности Клуба

6.1. Школьный спортивный Клуб должен иметь:
- положение о Школьном Спортивном Клубе (ШСК);
- приказ по школе о создании ШСК;
- должностные инструкции руководителя Клуба, педагогов дополнительного образования

(учителей физической культуры);
- расписание занятий;
- списочный состав членов Клуба;
- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях, в рамках внеурочной деятельности;
- положение о Совете Клуба;
- списочный состав Совета Клуба;
- протоколы заседания Совета Клуба;

календарный план спортивно-массовой, физкультурно-оздоровительной, секционной,
внеурочной и досуговой работы на учебный год;

- план спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых мероприятий на
учебный год;

- положения и отчеты о проведении спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-
значимых мероприятий;

- протоколы соревнований;
- дополнительные образовательные программы по направлениям деятельности;
- учебные планы к программам дополнительного образования;
- пакет документов по предупреждению травматизма;
- результаты и итоги участия в соревнованиях различного уровня;
- договоры с учреждениями, социальными партнерами;
- копии годовых отчетов о проделанной работе
- иная документация.

7. Материально-техническая база и хозяйственная деятельность Клуба

7 .1. Клуб для организации физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых занятий,
соревнований, спортивных праздников и других мероприятий использует:

- спортивные сооружения школы;
- парки культуры, городские и загородные зоны массового отдыха, лесные массивы;
- физкультурно-оздоровительные и спортивно-игровые площадки и сооружения массового

пользования (стадионы, манежи, бассейны и т.д.);
- помещения и здания, выделяемые учреждениями, учебными заведениями, а также городскими

органами власти.

3

	Page 1
	Images
	Image 1

	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Images
	Image 1